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گزارش حسابرسی 
نمی‌تواند محملی برای 

نوسانات بازار سرمایه باشد

شاید گزارش‌های حسابرسی در کشور 
از گزارش‌های  ما نمونه‌ای منحصربه‌فرد 
حسابرســی در دنیا باشــد کــه در آن 
حسابرسان ضمن تشریح انواع ابهامات و 
یا تحریف از استانداردها، سعی در بازگو 
به ســهام‌داران  قابل‌انتقال  نکات  کردن 
و ســایر اســتفاده کنندگان صورت‌های 
مالی را دارند. در تجربه‌ی بنده عمده‌ی 
گزارش‌هــای حسابرســی که از ســایر 
کشــورها مشــاهده کرده‌ام گزارش‌های 
بــدون بنــد حسابرســی و به‌اصطلاح  
گزارش‌هــای مقبول بــوده و یا حداکثر 
در یک یا دو بند حسابرســی موضوعات 
گــزارش شــده‌اند. لیکن در کشــور ما 
به دلیل تنــوع در منشــاء و همچنین 
وســعت اثرگذاری، این نکات معمولاً با 
انواع مختلف نگارش بندهای حسابرسی 
مواجهیم که بخش نسبتاً زیادی از آن‌ها 
بازگو کردن مجدد یک یادداشت است و 
متأسفانه صرفاً جنبه‌ی اطلاع‌رسانی دارد 
تا جنبــه‌ی تأثیرگذاری بر تصمیم‌گیری 

سهام‌داران. 
به‌نظــر می‌رســد به‌دلیــل نبود یک 

رویــه‌ی خــاص و یــا حتی مقــررات 
به‌منظور  حسابرسان  اصولاً  بالادســتی، 
پوشــش ریســک حرفه‌ای خود به‌اجبار 
و به‌الزام باید به این نکات اشــاره کنند. 
شاید از حوصله‌ی این بحث خارج باشد 
ولــی مادام کــه اثرات یــک ابهام مهم 
نامشــخص است و حسابرس نه‌تنها ابزار 
و روش‌هایی برای دسترسی به اطلاعات 
و رفــع این ابهــام را نــدارد بلکه اصولاً 
هیچ مرجع مشــخص و قابل‌اتکایی نیز 
نمی‌تواند این ابهام‌ها را روشن سازد. لذا 
حسابرسان به‌ناچار مجبور به درج ابهام و 
توضیحات در گزارش‌های خود می‌شوند. 
نکاتی از قبیــل دعاوی حقوقی که بعضاً 
دهه‌ها در دادگاه‌ها در جریان اســت و با 
انواع تصمیمات بالادستی در هر مرحله 
می‌تواند نتیجه‌ای له یا علیه شــرکت‌ها 
داشته باشد. مراجع متعدد تصمیم‌گیری 
و مصوبــات قانونی متناقض در خصوص 
موضوعــات مبتلابه شــرکت‌ها ازجمله 
نرخ تسعیر ارز. اختلاف حساب با دولت 
و نهادهــای دولتی، بخشــودگی جرایم 
بانکی، اختلاف بر ســر مالکیت دارایی‌ها 

و ... مثال‌هایی از این دست است.
یــا  تحریــف  در حــوزه‌ی  اگرچــه 
استاندارها دست حسابرسان  عدم‌رعایت 
تا حــدود زیــادی در نوشــتار بندهای 
حسابرســی و اظهارنظــر در خصــوص 
صورت‌های مالی بازتر بوده لیکن بازهم 
ملاحظاتی آن‌ها را به این سمت می‌برد 
که در حد امــکان موضوع تحریف را به 
سمت ابهام سوق داده تا ضمن اشاره به 
موضوع با اعــام تحریف در صورت‌های 
مالــی و یا ارایه‌ی گــزارش مردود رودر 
روی مدیریت شــرکت قرار نگیرند. این 
موضوع به‌وضــوح در برخی صورت‌های 

مالی قابل‌مشاهده است. 
نکته‌ی دیگری که به‌نظر می‌رسد در 
این امر مؤثر بوده مماشات نهادهای ناظر، 
به‌ویژه بانک مرکــزی، با نهادهای تحت 
نظارت خود در شفاف‌سازی صورت‌های 
مالی آن‌ها بوده است. تردیدی نیست که 
اعــام گزارش مردود برای یک بانک که 
مبالــغ قابل‌توجهی منابع از مردم جذب 
کرده خوشایند نیست و حسابرس نیز در 
مواجهه با این شــرایط با اشاره به تعداد 
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زیادی از مصادیق انحراف از استانداردها 
و ابهامات که گاه بــه چند ده مورد نیز 
می‌رسد در پایان نظر مشروط می‌دهد. 

این شــرایط که حسابرسان  نتیجه‌ی 
آخرین حلقه‌ی آن هســتند و عملًا کاری 
نیز نمی‌توانند انجام دهند عدم‌شــفافیت 
اطلاعات مالی شرکت‌ها و درنتیجه کاهش 
اتکاپذیری به این صورت‌ها است. با نگاهی 
به تعدیلات ســنواتی برخی شــرکت‌ها 

به‌وضوح این امر قابل مشاهده است.
اســتفاده از ظرفیت‌هــای قانونی که 
مســئولیت و اختیارات حسابرســان را 
روشن کند و همچنین ایجاد حساسیت 
بــرای نهادهای ناظــر در این خصوص 
به‌طور  باشــد.  می‌تواند کمــک مؤثری 
ویــژه و با اشــاره به مــواد 41 الی 45 
 قانــون بازار اوراق بهادار که مســئولیت 
مدیریت شــرکت‌ها را در ارایه و افشای 
اطلاعات درســت و واقعی مشــخص و 
ماده‌ی 49 همــان قانون کــه ضمانت 
اجرایــی نیز برای رعایت اســتاندارها و 
ارایه‌ی اطلاعــات دقیق و صحیح تعیین 

کرده است.

جایگاه آموزش حرفه‌ای
در شــرایط حاضر دنیا کــه تغییرات 
به‌صورت پیوسته و دامنه‌دار و با تأثیرات 
فراحوزه‌ای در حال انجام اســت آموزش 
حرفه‌ای مســتمر بســیار حایز اهمیت 
اســت. همه‌ی همکاران مــا در حوزه‌ی 
حسابرســی به‌وضوح تغییرات ایجادشده 
در فضــای کســب‌وکارها را مشــاهده 
می‌کننــد و اولیــن نتیجــه و تأثیر این 
تغییرات در ســاختار مالی شــرکت‌ها، 
چه از جنبــه‌ی کنترل‌هــای داخلی و 
ریســک‌های مربوطه و چــه در حوزه‌ی 

گزارشگری مالی آن‌ها است. 
در حال حاضر در بسیاری از کشورهای 
پیشرو در حوزه‌ی حسابرسی، حسابرسان 
دارای مهارت‌هــای چندگانه هســتند و 
اصولاً حسابرســی که با مفاهیم امروزی 
کسب‌وکارها آشــنایی نداشته باشد قادر 
به حسابرسی نیست. نمونه‌ی آن در حال 
حاضر در کشــور ما در حــوزه‌ی بانک و 
بیمه قابل مشــاهده است. این دو صنعت 
اطلاعات‌اند  فناوری  به  وابســته  به‌شدت 
و اصولاً حسابرســی یک بانک یا بیمه با 

سندرسی و روش‌های سنتی حسابرسی و 
بدون اشراف به حوزه‌ی فناوری اطلاعات 
غیــر ممکن اســت. حضور یا توســعه‌ی 
فناوری‌هــای جدید ماننــد بلاک چین 
)Block Chain(، فناوری دیجیتال مبتنی 
بر هــوش مصنوعــی و عدم‌حضور عامل 
انسانی در تأیید یا انجام تراکنش‌های مالی 
مطمئناً بر کار حسابرســان که وظیفه‌ی 

اعتباربخشی دارند تأثیرگذار خواهد بود. 
به‌شدت معتقدم در حرفه‌ی حسابرسی 
و به‌ویژه در مؤسسات حسابرسی بزرگ 
می‌بایســت از متخصصان سایر رشته‌ها 
به‌ویژه حوزه‌ی فناوری اطلاعات بیش‌تر 
اســتفاده کرد و دانش حسابرســان نیز 
در ســایر حوزه‌ها با ارایه‌ی آموزش‌های 
به‌نظر می‌رســد  داد.  افزایــش  مربوطه 
جامعه‌ی حســابداران رسمی این کار را 
آغاز نموده و با تمرکز بیش‌تری می‌تواند 

این امر را توسعه دهد.

نقش کنترل کیفیت 
به باور من، موضــوع کنترل کیفیت 
مشــابه با ســاختارهای تولیدی باید در 
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کل فرایند تولید باشد و اگر این کنترل 
در انتهــا قرار گیرد تأثیــر لازم را ندارد. 
بزرگ‌تریــن ســرمایه و در عیــن حال 
بزرگ‌ترین چالش حرفه‌ی حسابرســی 
نیروی انســانی آن است. لذا هر چه این 
نیروی انســانی به‌دقــت و باکیفیت کار 
را انجــام دهد محصــول آن که گزارش 
حسابرسی باشد باکیفیت‌تر خواهد بود. 

معتقــدم حرفه‌ی حسابرســی از دو 
دهه‌ی اخیر و به‌ویژه از اوایل دهه‌ی 90 
به‌شدت در جذب نیروهای فارغ‌التحصیل 
تراز اول دانشگاهی فضا را به نفع رقبای 
خــود به‌ویژه بازار ســرمایه واگذار کرده 
اســت. به‌نظرم در دهه‌های 50 تا اواسط 
دهه‌ی 70 اولیــن و جذاب‌ترین انتخاب 
برای فــارغ التحصیلان مالــی حرفه‌ی 
حسابرســی بود که نتایــج آن مدیران 
و شــرکای مؤسســات حسابرسی فعلی 
هستند که کماکان ستون اصلی حرفه‌ی 

حسابرسی کشور هستند. 
در دو دهه‌ی اخیر و به‌ویژه ده ســال 
بازار سرمایه  گذشته به‌دلیل توســعه‌ی 
از یک‌ســو که بســیار جذاب‌تر و از نظر 
مالی نیز عواید بالاتر داشــت باعث شده 

فارغ‌التحصیــان دانشــگاهی انتخــاب 
اول‌شــان را آن‌جا قرار دهنــد. در عین 
عدم‌دریافت  به‌دلیــل  متأســفانه  حال، 
حسابرســی  مناســب  حق‌الزحمــه‌ی 
مؤسســات نیــز در جــذب و نگهداری 

پرسنل خود دچار مشکل هستند. 
مجمــوع ایــن عوامل باعــث کاهش 
کیفیــت کار حسابرســی خواهد شــد. 
نگارنــده‌ در ســال‌های مســئولیت در 
بازار ســرمایه، در تعامل با ارکان جامعه 
بــودم و بارها به این موضــوع به عنوان 
بااهمیت‌ترین و بزرگ‌ترین ریســکی که 
حرفــه‌ی حسابرســی را تهدید می‌کند 
اشاره داشــتم. کماکان نیز معتقدم که 
اگر در حوزه‌ی منابع انســانی و جذب و 
تربیت پرسنل نتوانیم با رقبایمان رقابت 
کنیم کیفیت کار حسابرســی دچار افت 

خواهد شد.

حسابرسان و نوسانات بازار سرمایه
به‌جد بر این باورم که آن‌چه در سال 
جاری بر بازار ســرمایه گذشــت نه‌تنها 
به حسابرســی و کیفیــت گزارش‌های 
حسابرســی ارتباط نداشت، بلکه در کل 

بررســی  و  اولیــه‌ی تحلیل‌گری  اصول 
عوامــل و شــرایط مالــی و عملیاتــی 

شرکت‌ها را نیز زیر پا گذاشته بود. 
دلیــل این‌که چرا حسابرســان عمدتاً 
پاسخ‌گوی برخی اتفاقات در بازار می‌شوند 
ناشی از دو یا سه مسأله است. یکی این‌که 
شناخت  اصولاً  اســتفاده‌کنندگان  برخی 
دقیقــی از نقش و جایگاه حسابرســان و 
اختیار و مســئولیت آن‌ها در گزارشگری 
مالــی ندارند که در اصطــاح دقیق‌تر به 
آن شــکاف انتظارات اطلاق می‌شود. دوم 
این‌که اصولاً برخی ســرمایه‌گذاران بدون 
توجه به اطلاعات مالی و نکات گزارش‌های 
و  می‌کنند  تصمیم‌گیــری  حسابرســان 
اگر دچار مشــکلی در انتخاب‌شان شدند 
به‌دنبــال مقصــر می‌گردند کــه اصولاً 
اولین‌ها هستند. نکته‌ی  حسابرسان جزو 
سوم این‌که معمولاً بازار سرمایه آینده‌نگر 
اســت و با نگاه بــه آینده‌ی شــرکت‌ها 
تحت تأثیــر قرار می‌گیــرد. در حالی‌که 
گزارش‌های مالی و به تبع آن گزارش‌های 
حسابرســی مربوط معمولاً گذشته‌محور 
اســت و نمی‌تواند محملی بــرای ایجاد 

نوسان در بازار باشد. 
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